
SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 4

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217273

PORTARIA Nº. 084 DE 31 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA EM EXERCÍCO, no uso de suas atribuições legais, 
concedidas através da portaria n º 040 de 14 de fevereiro de 
2011,
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos, 
concedido ao Servidor William Pereira da Silva, matrícula nº 
57188770, através da Portaria nº 038, publicada no D.O.E nº 
31.857 de 17/02/2011,por mais 30 (trinta) dias, a contar do 
termo final do prazo original da mesma.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura Em 
Exercício
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217195

PORTARIA: 083
Objetivo: Realizar biometria e povoamento dos tanques - Redes 
do parque aquícola de Breu Branco - Projeto Ipirá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 08/04/2011
57175425/Jailton Barros Serejo (Técnico em Gestão de Pesca 
e aquicultura) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217554

PORTARIA: 086
Objetivo: Participar de reunião extraordinária para discutir a 
legalização das embarcações, curso e expedição da carteira 
marítima.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217385

PORTARIA Nº 149/10 – SETER, 28 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 317/2011 – GS/SEPOF.
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, sem ônus para o órgão de origem, a 
servidora MARIA JULIA PEIXOTO RAMOS, Assistente Social, 
matrícula nº 3156419/2, a contar de 01/04/2011, até ulterior 
deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
março de 2011.
José Alfredo Silva Hage Junior
Secretário de Estado da SETER
PORTARIA Nº 150/10 – SETER, 28 DE MARÇO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 754/2011 – GAB/SESPA
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, sem ônus para o órgão de origem, a servidora 
IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM, Psicóloga, matrícula nº 
54187901/2, a contar de 01/04/2011, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
março de 2011.
José Alfredo Silva Hage Junior
Secretário de Estado da SETER

COLOCAR A DISPOSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217387

PORTARIA Nº 0157/11 – SETER 
DE 29 DE MARÇO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício N° 0073/11 – CCG de 31/01/2011;
RESOLVE:COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará - CCG, com ônus para o 

órgão de origem, o servidor VAGNO RAMOS DA SILVA, Auxiliar 
Técnico, matrícula n° 3228932/1, a contar de 01/04/2011, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
março de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

ERRATA – PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217379

PORTARIA Nº 0114/11 – SETER, 11 DE MARÇO DE 2011.
Publicada no DOE nº 31.879 do dia 23/03/2011.
Onde se lê: referente ao extravio de equipamento pertencente 
ao patrimônio desta SETER.
Leia-se: referente ao dano de patrimônio causado a está 
SETER.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217428

Extrato de Inexigibilidade de Licitação -O Estado do Pará, por 
intermédio do Tribunal de Justiça do Estado Do Pará, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa 
Hotéis Reunidos da Amazônia Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 08.749.495/0001-68, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, caput da lei 8.666/93 e alterações, 
para prestação de serviços de hospedagem, aluguel de sala e 
equipamentos, que serão utilizados na reunião com os juízes da 
2ª, 4ª, 5ª e 6ª região judiciária e a realização do  Seminário 
Regional da Coordenadoria Estadual da Infância e Juventude, 
referente ao processo de Inexigibilidade de Licitação n° 
2011.001.0106865 - Belém, 17/03/2011.Antônio Álvaro Garcia 
Brito -Secretário de Administração do TJ/PA
Ratificação// O Excelentíssima Desembargadora, Raimunda 
do Carmo Gomes. Noronha - Presidente do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, ratifica a Inexigibilidade de Licitação do Processo 
acima referido. Belém 17 de março de 2011.

EXTRATO CONTRATO Nº 025.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217560

Extrato de Contrato nº. 025/2011/TJ/PA//Partes: TJ/
PA e a Empresa OSM Consultoria e Sistemas Ltda//CNPJ 
88.633.680/0002-02//Objeto do Contrato:Prestação de serviços 
de assistência técnica, consultoria, manutenção preventiva, 
corretiva, adaptativa e evolutiva do Sistema de Gestão de 
Pessoas - MENTORH//Modalidade de Licitação:Inexigibilidade 
de Licitação art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93//Valor 
mensal estimado do Contrato:R$-18.714,26//Dotação 
Orçamentária: 02.126.1290.1893-339039//Fonte:0118//
Vigência do Contrato:01/04/2011 a 31/03/2012//Data 
de assinatura:31/03/2011//Foro:Belém-PA//Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração//Ordenador responsável:Sueli Lima Ramos 
Azevedo-Secretária de Planejamento.

EXTRATO DO CONTRATO 23/2011/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217514

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 023/2011/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Empresa Silva L M Leite//CNPJ nº. 02.637.780/0001-
00//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 009/
TJPA/2011//Objeto: Confecção e fornecimento de Chaves 
e Carimbos// Vigência: Início 31/03/2011 e término em 
30/03/2012//Valor global do Contrato: R$-38.618,10//Dotação 
orçamentária: 02.122.0125.4654-339039//Fonte de Recursos 
0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 30/03/2011//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217188

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2010/TJE/
PA. // Partes: TJE-PA Empresa Brasileira de Telecomunicações 
S/A Onde se lê Data da Assinatura:30/03/2011 leia-se 
28/03/2011//

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214483

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 005/2011/TJPA – 
Pregão Eletrôniconº. 003/2011-TJPA//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, celebra Ata 
de Registro de Preços nº. 005/2011/TJPA: Objeto: Registro de 
Preços para eventual aquisição de equipamentos de informática 
para o Sistema de Gravação de Audiências Criminais com as 

Empresas abaixo relacionadas:
ATIVA COMÉRCIO DE CABOS E CONEXÕES LTDA EPP, CNPJ 
nº.07.395.848/0001-06, com sede à rua Santa Efigênia, 
185/193 loja 1-B – Centro/SP, Cep: 01.207-000, Telefax: 
(11) 3333-1382/3224-8889/32249683, e-mail: Franklin@
asolucaonetwork.com.br;
CARLOS BATISTA INFORMÁTICA ME, CNPJ 
nº.07.281.487/0001-77, com sede à rua Rafael de Oliveira, 
245, Mandaqui, São Paulo/SP, Cep: 02.407-050, Telefax: (11) 
2959-0810/2959-5422, e-mail: carlos@sollaris.com.br;
MF REPRESENTAÇÃO, SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº.10.380.068/0001-05, com 
sede à rua Ilidio Lopes, 419, Japiim, Manaus/AM, Cep: 69.078-
530, Telefax: (92) 3237-3593/3304-2177/9149-1771, e-mail: 
mfservice@mfserv.com.br.
SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº. 
48.715.759/0001-87, com sede à Av. Pirâmide, 661, Jardim 
Eldorado – Diadema/SP, Cep: 09.970-330, Telefax: (11) 4075-
7708/4047-2106, e-mail: vinicius.pocci@sms.com.br.
Data da assinatura: 22/03/2011/Responsável pela assinatura: 
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Secretário de Administração 
TJPA(a presente Ata encontra-se disponível no site www.tjpa.
jus.br)

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 007.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217118

Extrato do Convênio nº. 007/2011-TJPA//Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e a Justiça Federal de 1º Grau no Rio de 
Janeiro//CNPJ.: 05.424.540/0001-16// Objeto: Cooperação e 
o Intercâmbio na área de Tecnologia da Informação e Gestão 
Documental entre os partícipes para viabilizar no TJ/PA, a 
adoção de métodos, procedimentos, sistemas, ferramentas 
e outros recursos de tecnologia da informação e gestão 
documental, visando a eficiência da área administrativa, com 
ênfase no tratamento e organização de fluxos de trabalho, 
expedientes e documentos da área administrativa///Vigência: 
60 (sessenta) meses a contar de sua publicação, com em início 
01/04/2011 e término em 31/03/2016//Valor: sem valor//
Data da assinatura: 30/03/2011// Responsável pela assinatura: 
Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes Noronha – 
Presidente do TJ/PA

EXTRATO 4º TA CONTRATO 82/2009/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217138

Extrato 4° Termo Aditivo Contrato nº. 082/2009/TJ/PA//Partes: 
TJ/PA e Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.// 
CNPJ nº. 34.879.932/0001-78//Objeto do Contrato: Reforço 
Estrutural, Readequação e Modernização do Fórum da Comarca 
de Marabá //Modalidade de Licitação: Concorrência Pública 
nº. 005/TJPA/2009//Valor Original: R$-3.286.575,59-global//
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 30 dias, bem como supressão de serviços//
Vigência: 28/03/2011 a 27/04/2011//Valor do Aditivo: 
supressão R$-70.000,00// Data da assinatura: 25/03/2011// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho - Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.// Aditivos Anteriores: 1º TA em 
10.08.2010, prorrogação do prazo de execução, acréscimo e 
supressão dos serviços.// 2º TA em 16.11.2010, prorrogação 
do prazo de execução//3º TA em 25/03/2011 prorrogação de 
prazo e supressão de serviços
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 23 E 24 DE MARÇO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216942
PORTARIA Nº. 0385-GP, DE 23  MARÇO 2011.

Nome: EXPEDITO DOS SANTOS FERREIRA / Cargo: ASSESSOR 
SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO / Matrícula: 
75175 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia) / Origem: BELÉM 
/ Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 27 a 30/03/11/ Objetivo: 
PARTICIPAR DE SEMINÁRIO NACIONAL SOBRE COMO 
PLANEJAR E JULGAR AS CONTRATAÇÕES DE TERCEIRIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS.

PORTARIA Nº. 0386-GP, DE 23  MARÇO 2011.
Nome: MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS 
/ Cargo: CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR / 
Matrícula: 1309 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF /  Período: 30 e 31/03/11  / 
Objetivo: PARTICIPAR 1ª REUNIÃO DE TRABALHO DAS METAS 
NACIONAIS 2011 JUNTO AO CNJ.

PORTARIA Nº. 0387-GP, DE 23  MARÇO 2011.
Nome: KÁTIA PARENTE SENA / Cargo: JUÍZA CORREGEDORA / 
Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 30 e 31/03/11 / 
Objetivo: PARTICIPAR 1ª REUNIÃO DE TRABALHO DAS METAS 
NACIONAIS 2011 JUNTO AO CNJ.

PORTARIA Nº. 0388-GP, DE 23  MARÇO 2011.
Nome: RAFAEL GREHS / Cargo: JUIZ DE DIREITO, 
RESPONDENDO PELA VARA AGRÁRIA DA COMARCA DE 
SANTARÉM / Matrícula: 82651/ Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia) / Origem: SANTARÉM / Destino: ITAITUBA/PA / Período: 
29 a 31/03/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0389-GP, DE 23  MARÇO 2011.
Nome: SILVIO CÉSAR DOS SANTOS MARIA / Cargo:  JUIZ 
AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA / Matrícula: 30252 / Nº. de Diárias: 
3 (três) / Origem: BELÉM / Destino: ALTAMIRA/PA / Período:  


